Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 385/2025

Data: 05 de setembro de 2025

Ementa: solicita o envio do projeto CERTI –

Centro de Revitalização da Terceira Idade ao

município de Marechal Cândido Rondon, por

meio da Secretaria de Estado da Mulher,

Igualdade Racial e Pessoa Idosa.

Senhor presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado à Secretaria de

Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa, na pessoa de sua titular, Sra.

Leandre Dal Ponte, solicitando a inclusão do município de Marechal Cândido

Rondon no cronograma de implantação ou expansão do projeto CERTI – Centro

de Revitalização da Terceira Idade.

O CERTI – Centro de Revitalização da Terceira Idade é uma iniciativa que

visa a valorização, o cuidado, a promoção da saúde e o fortalecimento da

convivência social das pessoas idosas, oferecendo espaços adequados e

políticas públicas integradas voltadas a este público.

Considerando que Marechal Cândido Rondon conta com uma expressiva

população idosa, que participa ativamente das ações sociais e comunitárias do

município, é de suma importância que o Município seja contemplado com esta

estrutura, como forma de garantir melhores condições de vida, bem-estar,

inclusão e respeito à dignidade da pessoa idosa.

Além disso, o fortalecimento de políticas públicas voltadas ao

envelhecimento ativo está alinhado com os princípios do Estatuto do Idoso e das

diretrizes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), bem como com os

compromissos firmados pela Secretaria da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa

Idosa.

Dessa forma, por meio deste requerimento, solicita-se o envio formal de

pedido para a vinda do projeto CERTI ao município de Marechal Cândido

Rondon, a fim de que nossos idosos possam ser contemplados com ações

concretas de valorização e cuidado.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier 05 de setembro de 2025.